

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE TEOLOGIE
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE

Poziția postului: 27

Disciplinele postului: Apologetică, Ecumenism, Teologie Pastorală

Domeniul de competență: Teologie

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **lector universitar**

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 662, din 24 noiembrie 2014

Candidat: Apostolache Ioniță

Data nașterii: 11 iunie 1989

Funcția actuală: inspector eparhial

Instituția: Arhiepiscopia Craiovei

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, specializarea Teologie Ortodoxă - Pastorală	Teologie	2004-2008	Diplomă de Licență
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, specializarea Doctrină și Cultură	Teologie	2008-2010	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă	Teologie	2010-2013	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

-	-	-	-	-
---	---	---	---	---

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	--------------------	-----------------	----------	--

1.	Grupul Școlar „Alexandru Macedonski” – Melinești, județul Dolj	Religie	2008-2009	Profesor suplinitor
2	Școala Generală „Măceșu de Sus”, județul Dolj	Religie	2009-2014	Profesor titular
3.	Seminarul Teologic „Sfântul Grigorie Teologul” din Craiova	Limbi Crasice	2011 – 2012	Profesor asociat
4.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Limba Greacă	2012 – 2013	Asistent universitar suplinitor
5	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Teologie Dogmatică	2013-2014	Asistent universitar suplinitor
6	Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie	Apologetică - Teologie Pastorală	Octombrie 2014 - prezent	Lector universitar suplinitor

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>I. Teza de doctorat cu titlul <i>Hristologie și mistică în teologia siriană</i> a fost susținută la Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității din Craiova sub coordonarea științifică a IPS Acad. Prof. Univ. Dr. Irineu Ion Popa, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, Decanul Facultății de Teologie din Craiova, referenții științifici fiind: Pr. Prof. Univ. Dr. Ștefan Buchiu, de la Facultatea de Teologie „Iustinian Patriarhul” din București, Pr. Conf. Univ. Dr. Nicolae Moșoiu, de la Facultatea de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu și Pr. Conf. Univ. Dr. Ioan Picu Ocoleanu, de la Facultatea de Teologie din Craiova, specialiști consacrați, cu recunoaștere la nivel național și nu numai în domeniul disciplinelor sistemarice. Teza a fost publicată la Editura Mitropolia Olteniei și Editura Cetatea de Scaun, în anul 2014 (ISBN: 978-606-537-252-8; ISBN: 978-973-1794-94-5).</p> <p>II. <i>Lucrarea Oameni și locuri din istoria Bisericii Oltenie</i>, Colecție de texte jurnalistice cu rezumate în limba engleză de Prof. Hermina Maria Apostolache, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova 2011 (ISBN: 978-973-1794-43-3) a fost apreciată la nivel național, fiind integrată în colecția „Media Christiana” a Patriarhiei Române. Cartea adună laolaltă materiale publicate în Ziarul Lumina, Lumina de Duminică și Ediția de Oltenia a Ziarului Lumina. A fost lansată oficial în Sala „Europa Christiana” din incinta Palatului Patriarhiei Române, la data de 7 februarie 2012, în prezența Preafericitului Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române.</p> <p>III. <i>Lucrarea coordonată Teologie și slujire pastorală în viața și opera Mitropoliților Firmilian Marin și Nestor Vornicescu</i>, Ed. Mitropolia Olteniei, Ed. Cetatea de Scaun, Craiova/Târgoviște, p. 277-287 (ISBN: 978-</p>
--	---

973-1794-91-4, ISBN: 978-606-537-253-5) a fost publicată în contextul împlinirii a a 75 de ani de la înființarea Mitropoliei Olteniei. Lucrarea este tipărită cu binecuvântarea IPS Părinte Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei. Tot IPS Părinte Acad. Dr. Irineu Popa este semnatarul Cuvântului Înainte. În cele 355 de pagini sunt cuprinse Evocări, Studii și Articole, semnate de personalități de seamă din cultura și teologia românească actuală: academicienii Dan Berindei, Nicolae Dabija sau Victor Crăciun, scriitorul Marian Barbu, muzicologul Alexandru Racu, diacon și dirijor al coralei Paraclisului „Madona Dudu“ din Craiova, protosinghelul Vladimir Dărăndă, eclesiarhul Catedralei Mitropolitane din Craiova, preotul profesor Ioan Ioanicescu (în prima parte). În cea de a doua parte a lucrării amintim pe: Preasfințiții Nicodim, al Severinului și Strehaiei, și Emilian Lovișteanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Râmnicului, pr. prof. dr. Constantin Pătuleanu, pr. lect. dr. Adrian Ivan, pr. lect. dr. Sergiu Popescu, pr. lect. dr. Adrian Boldișor, pr. lect. dr. Ion Reșceanu, dr. Toma Rădulescu și dr. Tudor Nedelcea etc. Lucrarea oferă o viziune de ansamblu asupra operei teologico-pastorale a celor doi mari ierarhi ai Olteniei.

IV. Lucrarea coordonată *Simpozion Național Studențesc-Opus Discipulorum*, publicată la Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2014, (ISBN: 978-973-1794-98-3) adună laolaltă lucrările ultimelor două simpozioane studențești (edițiile V-VI) organizate de Mitropolia Olteniei, Facultatea de Teologie din Craiova și Centrul de Studii Teologice și Interreligioase (CSTI) la Mănăstirea Tismana, în perioada 27-28 noiembrie 2013, respectiv 20-22 mai 2014. Lucrarea marchează patru subiecte de interes teologic și istoric, dezvoltate de studenți de la facultățile de teologie din întreaga țară: I. Teologie și viață în opera părintelui profesor Dumitru Stăniloae; II. Sfinții Împărați Constantin Și Elena, punte de legătură între lumea greco-romană și modernitate; III. Taina Sfintei Împărășanii, fundament al comuniunii neîntrerupte cu Hristos; IV. Sfinții Brâncoveni și moștenirea lor peste veacuri. Materialele publicate în acest volum reprezintă un reper pentru studenții teologi din țara noastră, dată fiind tradiția acestui simpozion.

VI. Articolele, studiile și traducerile publicate în țară până în prezent au apărut în reviste teologice de prestigiu (*Mitropolia Olteniei*, *Revista Teologică*, *Studia Universitatis Babeș Bolyai – Theologia Orthodoxa* sau *Teologie și Viață*, cotate B - CNCS) sau în volumele colective ale unor importante conferințe și simpozioane, naționale și internaționale, cu relevanță pentru domeniu de studiu, dintre care le menționăm pe cele mai reprezentative:

În Reviste:

Paternitatea spirituală în viața și opera Sfântului Vasile cel Mare, în Revista „Mitropolia Olteniei” (**MO**), 5-8/2010, p. 198-208 (ISSN: 1013-4239);

Antropologia Vechiului Testament – scurte considerații biblico-patristice, în **MO**, 5-8/2011, p. 171-192;

Privire retrospectivă asupra aspectelor hristologice din teologia siriană, în

MO, 1-4/2012, p. 252-273;

Hristologia și mistica siriană în contextul terminologiei semitice, în MO, 9-12/2012, p. 262-279;

Taina Sfântului Botez, fundament viu al viețuirii în Hristos. Dimensiunea mistică a unei entități triadologice, în MO, nr. 9-12/2013, p. 198-217;.

Confluente și idei mistice în tradiția orientală. Dimensiunea evagriană a gândirii lui Ioan Sabba de Dalyatha, în MO, nr. 1-4/2014, p. 247-261;

Ale Preafericitului și Preaînțeleptului Teodorit Episcopul Cirului Cuvinte pentru Pronie (adică pentru purtarea de grijă a lui Dumnezeu), în MO, 1-4/2013, p. 204-229;

Din opera epistolară a misticului Sirian Ioan Saba de Dalyatha (Scrisorile I-XI). Cu studiu introductiv, în MO, 5-8/2013, p. 254-271;

Teologia siriană de la formare la afirmare/ The Syriac Theology from Formation to Affirmation, în Revista „**Studia Theologia Ortodoxa**”, nr. 1/2014, p. 179-202 (ISSN: 1224-0869);

Dimensiunea ecleziologica a tainei baptismale in inmografia siro-occidentala. Imn la Epifanie despre Biserica, Mireasa a lui Hristos, în **Revista Teologică**, nr. 1/2014, p. 7-24 (ISSN:1222-9695);

Mărgăritare mistice din opera epistolară a monahului sirian Ioan Saba de Dalyatha (Scrisorile I-IV). Cu studiu introductiv, în Revista „**Teologie și Viață**”, nr. 1-4/2013, p. 219-235 (ISSN: 1221-5988);

Sfântul Efrem Sirul, Imnele Perlei (III-V). Cu studiu introductiv, în Revista „**Teologie și Viață**”, nr. 5-8/2013, p. 186-212.

În volume colective:

Hristologia siriană de limbă semitică în contextul primelor veacuri creștine. Afraate Persanul și învățătura sa despre Mântuitorul Hristos, în volumul „Sf. Constantin cel Mare și creștinismul. Teologie, politică și hagiografie în Bizanțul timpuriu”, coordonator Lect. Dr. Daniel Lemeni, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013, p. 8-23; ISBN 978-973-1794-76-1;

Slujire și egalitate creștină în Biserică și societate. Perspective dogmatico-morale pentru o actualitate globalizată, în volumul „Competențe socio-umane pentru piața muncii. Ghid de bune practici”, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013, p. 34-41; ISBN 978-973-1794-86-0;

Portret de ctitori: Gogu și Polina Vorvoreanu și al lor „palat” din Craiova – moștenire rânduită în slujba Bisericii, în volumul „România în istoria Europei”, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2013, p. 174-181; ISBN 978-606-537-158-3;

Dimensiunea ascetico-mistică a teologiei Sfântului Isaac Sirul în viziunea pr. prof. Dumitru Stăniloae, în volumul „Mehedinți, Istorie, Cultură și Spiritualitate”, vol. VI, Ed. Mitropolia Olteniei, Ed. Didahia, Turnu Severin, 2013, p. 606-621; ISSN 2067-5577;

Mitropoliții Firmilian Marin și Nestor Vornicescu în paginile Ziarului „Lumina”. Medalioane de amintiri din trecutul Bisericii Oltene, în vol. „Teologie și slujire pastorală în viața și opera Mitropoliților Firmilian Marin și Nestor Vornicescu”, coord. Diac. Dr. Ioniță Apostolache, Dr. Lucian Dindirică, Ed. Mitropolia Olteniei, Ed. Cetatea de Scaun, Craiova/Târgoviște, p. 277-287; ISBN: 978-973-1794-91-4, ISBN: 978-606-537-253-5;

Brief outline on the Syrian Theology between Nicaea and Chalcedon, in vol.

	<p>“The Christian Paradigm of a United Europe. The Historical and Religious Dimension of the Reign of Saint Constantine the Great and His Present Reception”, International Science Symposium, 20-30 of May, Tismana Monastery Romania, coord. Dr. Sergiu-Grigore Popescu, Ed. Mitropolia Olteniei, Regional Development Foundation, Sofia, Bulgaria, p. 304-323; ISBN: 978-973-1794-92-1, ISBN: 978-954-92940-4-0.</p> <p>Prin diversitatea temelor abordate și prin valoarea surselor folosite, aceste studii au fost apreciate de cei care au dat girul pentru a apărea în publicațiile menționate, fiind bine primite și în rândul cititorilor.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>Între anii 2008 – 2014, în calitate de inspector eparhial de învățământ, catehizare și activități cu tineretul la nivelul Arhiepiscopiei Craiovei, am organizat un număr important de activități și manifestări cu caracter educativ-formativ destinate elevilor și profesorilor de religie, între acestea amintind <i>Congresul Tinerilor Creștin-Ortodocși din Arhiepiscopia Craiovei</i>, manifestare catehetică și educativă, realizată sub egida Mitropoliei Olteniei, pentru tinerii din parohiile Arhiepiscopiei Craiovei și studenților de la facultățile de teologie din țară.</p> <p>Prin activitatea publicistică realizată la Revista „Mitropolia Olteniei” (coordonator revistă); la Revista Ortodoxă a Arhiepiscopiei Craiovei (redactor șef) și la Ediția de Oltenia a Ziarului Lumina (coordonator ediție regională), am reușit să dezvolt pasiunea pentru scris și cercetare.</p> <p>În cadrul Facultății de Teologie din Craiova, în decursul anilor în care am activat ca asistent universitar suplinitor, am organizat sau am fost implicat într-o serie de activități cu impact în rândul studenților de la Facultatea de Teologie și de la alte facultăți ale Universității din Craiova. Sunt de amintit în acest sens:</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Simpozionul național „<i>Teologie și slujire pastorală în viața și opera Mitropoliților Firmilian Marin și Nestor Vornicescu</i>”, în data de 14 decembrie 2012; ✓ Simpozionul internațional „<i>Paradigma creștină a unei Europe unite</i>”, organizat la Mănăstirea Tismana, în perioada 28-30 mai 2013; ✓ Faza mitropolitană a Concursului Național „<i>Părintele Dumitru Stăniloae - 110 ani de la naștere și 20 de la trecerea la cele veșnice</i>”, 28 ianuarie 2013, Craiova ; ✓ Simpozionul național „<i>Teologia siriană ortodoxă, de la Sfântul Efrem Sirul, la Sfântul Isaac Sirul</i>”, 8-10 octombrie 2013; ✓ Simpozionul național „<i>Dogmă, Spiritualitate și Liturghie. Contribuția Bisericii din Oltenia la promovarea și valorificarea teologiei Părintelui Dumitru Stăniloae</i>” - 25-26 Noiembrie 2013; ✓ Ediția a V-a a Simpozionului Național Studentesc, pe două secțiuni: „<i>Teologie și viață în opera Părintelui Stăniloae</i>” și „<i>Sfinții Împărați Constantin și Elena – punte de legătură între lumea greco-romană și modernitate</i>” – 27 – 28 noiembrie 2013, Tismana; ✓ Simpozionul internațional „<i>Moștenirea Cultural-Spirituală a Sfântului Voievod Martir Constantin Brâncoveanu</i>” – 28 ianuarie 2014, Craiova;

	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Ediția a VI-a a Simpozionului Național Studentesc pe două secțiuni: I. „Sfinții Brâncoveni și moștenirea lor peste veacuri” și II. „Taina Sfintei Împărtășanii, fundament al comuniunii neîntrerupte cu Hristos”, în perioada 20-22 mai 2014, la Mănăstirea Tismana, în județul Gorj. ✓ Simpozionul Internațional „Demnitatea și libertatea umană, realitate și ideal. Modelul Sfântului Voievod Martir Constantin Brâncoveanu”, în perioada 7-10 octombrie 2014, la Mănăstirea Tismana.
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Dintre activitățile de cercetare și dezvoltare pe care le-am desfășurat până în prezent, pot fi amintite următoarele: proiecte educaționale/ de formare profesională/ culturale/de promovare a patrimoniului cultural național (câștigate prin competiție națională):</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ 10.10.2012 – 14.10.2012; Nr. dosar: 177EC-II / 23.05.2012; Aria tematica: Educație culturală - Lector în proiectul „Lectura – itinerar prin istoria și cultură Olteniei”, organizat de <i>Fundatia Buna Vestire</i>, cu finanțare de la Asociația Fondului Cultural Național (AFCN); ✓ 18.09.2012 – 22.09.2012; Nr. dosar: 172EC-II / 23.05.2012; Aria tematica: Educație culturală – Lector în proiectul „Maraton de lectură”, organizat de Fundația „Cuvântul care zidește”, ONG patronat de Arhiepiscopia Craiovei, cu finanțare de la Asociația Fondului Cultural Național (AFCN); ✓ 25.09.2012 – 29.09.2012; Nr. dosar: 179EC-II / 24.05.2012; Aria tematica: Educație culturală – Consultant cultural în proiectul „Educația spirituală a tinerilor prin arta”, organizat de Fundația „Cuvântul care zidește”, ONG patronat de Arhiepiscopia Craiovei, cu finanțare de la Asociația Fondului Cultural Național (AFCN); ✓ 10.07.2013 – 13.07.2013; Nr. dosar: 448EC-I/2013 / 07.02.2013; Aria tematica: Educație culturală – Lector în proiectul „Oltenia – pagini de istorie, pagini de cultură”, organizat de Fundația „Buna vestire”, cu finanțare de la Asociația Fondului Cultural Național (AFCN); ✓ 30.08.2013 – 3.09.2013; Nr. dosar: 439EC-I/2013 / 07.02.2013; Aria tematica: Educație culturală – Manager în proiectul „Împăratul Constantin cel Mare și legăturile sale cu Oltenia la împlinirea a 1700 de ani de libertate creștină”, organizat de Fundația „Buna vestire”, cu finanțare de la Asociația Fondului Cultural Național (AFCN).

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului

Apostolache Ioniță